Sed hæc insit. de in officioso testamento
nu. 47. Denique Benedictus Ægidius
d. 5. part. l. 1. num. 14. Torniellus ubi
suprad. num. 10. & sequentibus, qui
omnes nituntur in l. Mulier. 22. §. fin.
D. ad Trebellianum, & in d. l. Verbis
legis versiculo, sed id, ubi Alciat. num.
2. D. de verborum signif. Deinde, quia
verbum, lego, est verbum obliquū,
quod ad directam hæredis institu-
tionem trahi nō potest, per textum
in l. Cohæredi §. fin. D. de vulgari, &
factum hæredis requirit §. 1. Inst.
delegat. l. Legatū. 37. delegat. 2. ut cō-
probat Menoch. conf. 483. n. 6. lib. 5.
& iterum lib. 4 præsumpt. 20. nu. 4. &
optime Zazius in d. l. Centurio nu. 47.
Conferunt, quæ Costa cap. si pater
glossa pupillares, n. 17. ergo verbum
lego, iunctum vniuersitati bonoru
institutionem hæredis nō conclu-
dit necessario, sed tatum legatum,
& huic sententiæ libenter assentior,
quam postea reperi scriptam apud
Ioannem Cæphalum in repetitione d. l.
Centurio D. de vulgari, à num. 758. vi-
dendus à num. 720. prout etiam cir-
ca verbum, relinquō, cum multis
scribit Reynoso obseruatione 20.

Nec textus in nostro cap. Ray-
naldus probat intentum contrariæ
sententiæ, quia omissis duobus in-
telligendi modis, quos tangit Ias.
d. num. 37. nempe Aretini in d. l. Cen-
turio, qui idem censet, quod glossa
institut, in cap. si pater, de testamentis
in 6. & Immola hic, dum supponit
textum solum narrare substantiam
testamenti; non autē verba forma-

lia, quibus fuerat conscriptū, quod
idem scripsere Crottus, & Raynus in
Rubrica delegatis primo, ut per Cald. d.
verbo sine curatore. num. 16. in princi-
pio, Cæphal. d. l. Centurio. num. 737.
Melius ergo dicendum est, verissi-
mum sensum nostri textus in su-
pradicte verbo, pendere, ex mente
Raynaldi testatoris, quam mani-
feste apparet fuisse, patruum per
supradictum verbum hæredem fac-
cere, ex eo, quia statim dictum pa-
truum hæredem nominavit, quasi
declarando, quod improprie ante
immediate scipserat, arguento
l. Qui filiabus. 17. D. delegatis primo.
l. Si seruus plurimum, §. fin. eodem titulo,
quem intellectum tangit Immola
hic, sequitur Iason. d. num. 37. Butr.
& Alciat. supra citatis locis, a quibus
mutuauit Caldas d. num. 16. & d. nu.
47. cum Ascanio de patria potestate
effectu. 16. numer. 5. optime prosequitur
Torniellus d. Rubrica, n. 15. ex illoq;
sic interpretato magis comproba-
tur opinio Bartol. num. 3. per textum
ibi in l. Quærebatur D. milit. testamēto,
dum scribit, quod licet regulare sit
verbum obliquum non posse trahi 197.
ad directam institutionem, vel sub-
stitutionē, per l. Si testamento ē. im-
puber, & alijs substitutionibus, tamen,
si constiterit voluntatem defuncti
fuisse contraria, tunc verbum obli-
quum trahetur ad directam institu-
tionem, Bart. refert, & sequitur Costa
ē. si pater, glossa pupillares n. 16. quod
verius redditur ex vulgari regula leg.
Cum quæstio. C. delegatis cū similibus.

Non

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Non vrget etiam dicit. §. Sed et si portio, quia edictū prætoris, de quo in l. i. D. illa titulo delegatis præstandis, dum reciso iudicio paterno, per bonorum possessionem, de quo infra latius dicemus, conseruat secundum testatoris voluntatem, legata coniunctis relicta, extenditur ex identitate rationis etiam ad portiones per institutionem ipsis coniunctis relietas, non ex eo, quod verbum, lego, referatur ad hæreditū institutiones, sed tātum ex eo, quia ratio, quæ mouit prætorem ad legata, & fideicomissa conseruanda, ipsum etiam cogere debebat ad institutiones conseruandas, & tamē dubitatum erat ex supradicta ratione, quia portio hæreditatis maxime differt à legato, donec à Diuio Pio fuit cōstitutum idem in hæredis institutione esse probandum, quod in legatis obseruatur, ex ratione, quam idem textus assignat, videlicet, quia legata ideo coniunctis conseruantur, quia in eis aliquid honoris continetur l. 3.

D. delegatis præstandis, versiculo hoc legatum ibi, (enī habitus honoris sit) l. D. Titius. i 5. §. 1. D. ad legem Corneliam de Falsis ibi (legato honoratur) textus optimus in l. Sed et si. § 2. §. 2. D. de iudicijs, (ibi, qui honorem habitum voluit his, quibus reliquit) facit locus Ciceronis pro Caccinna usum fructum omnium honorum suorum Eponiae legavit, magnus honor iucundus mulieri) & Valer. lib. 7. cap. 7. in principio, ait, consideramus testamenta, quæ honorem hæredi-

tatis transferunt, quæ ratio maior, & fortior in portione hæreditatis relicta versatur, ut idem §. Sed et si portio, declarat, ibi (in portione quoque hæreditatis idem, quod in legato probandum) iuncto ibi (cum hæreditates non modo honesto titulo, sed & pleniori honore tribuantur) confirmat etiā locus Ciceronis pro Quintio, ibi (hæredē reliquit hūc Quintium, ut ad quē summus maror morte veniebat, ad eundem quoque summus honos, perueniret) sentit bene demore suo Cuiacius in recitationibus ad titulum delegatis præstandis, superdicto §. Sed et si portio, qui honoros æqualiter, imo altiori gradu in institutione reperitur, ideo etiā prætor ex Diuī Pij rescripto, illas conseruauit, & ideo Torniellus supra n. 16. ait institutiones fuisse conseruatas ex illo edicto, non in vim institutionum, sed in vim relicti, quia de iure prætorio nō possunt adire, quam rationem forte non agnouit Caldas d. verbo, sime curatore, nu. 17. cum adhunc textum responderet, & ideo illam omissam fecit.

Nec denique aliud probat proprietas verbi, lego, de qua, in dict. l. 199. Verbis legis, nam omissa responsione illorum, qui volunt illam proprietatem, postea per leges Iurisconsultorum fuisse coangustatam, ut videntur sonare verba ipsius, in versiculo, sed, ibi (interpretatione coangustatum est, vel legum auctoritate, vel iura constituentium) quam sequuntur grauissimi auctores, ut Robert. 2. sentent. cap. 28. post principium, & Balduinus

Baldinus in Rubrica Instit. delegat; cum alijs quos refert, & refutat Caldas d. verbo sine curatore, num. 13. quia illa coangustatio, & restrictio, de qua ind. versiculo sed, non est referenda ad proprietatem verbi, lego, sed ad certum modum legandi, assignatum per diuersas leges de quibus in principio Instit. ad legem Falcidiam, ut post Alciatum ibidem. num. 5. prosequitur Cuiacius in recitationibus ad illum textum ubi etiam aduertit Gothofredus litera. B. Ideo melius satis facit Caldas d. num. 13. in fine, cum Ripa in d. l. Centurio nu. 98. quod licet verbum, lego, attento antiquissimo tempore legum duodecim Tabularum latissimam haberet significationem, quae per sequentes leges restricta non fuit, tamen ex communi Iurisconsultorum usu, nimis fuit coangustata, ita ut legatorum natura, & proprietatem non euadat, ut ex diuisitate titulorum conuinatur, iuncta, l. Si idem Cod. de Codicillis, & quae circa illam Parisius in cap. Quoniam contra de probat. nu. 24. Surdus consil. 127. num. 32. Moneta de commutat. ultim. vol. cap. 12. nu. 12. Robles de representatione lib. 3. cap. 5. num. 1. & num. 15. & ita colligitur ex mente omnium, quos supra citauimus pro hac nostra sententia maxime Tormelli num. 14.

Nec aliquid facit l. Quoniam indignum C. de testamētis, quia ad summum concludit, quod iam hodie non obseruantur verba illa directa & formalia, per quae antiquitus in

ducebatur heredis institutio, imo si constiterit de voluntate testatoris, se velle aliquem heredem scribere, etiam sufficit, quod per verbum, lego, illum instituat, ut prosequuntur Doctores ibi Castillo d. cap. 27. num. 5. vbi plures refert.

Redeamus ad secundā difficultatem, quae nos excitat ad casum & decisionem nostri textus perscrutandam, tam circa Cardinalis delegati sententiam, quam circa diuisionem bonorum Raynaldi: & ut cerca responsio præstari queat, præmittimus aliqua prælibanda circa determinationem arbitrij celebrati inter Raynaldū, & patiuos, quibus ipse erat grauatus hereditatem Peponis restituere, si sine liberis deceſſisset; & videbatur, quod Raynaldus non poterat non obseruare arbitramentum ab arbitris prolatum circa alienationem rerū sua: um argumento l. Diem proferre, §. Stari D. de receptis arbitris ornatæ per Robertum lib. 3. rerum iudic. cap. 8. Marques decis. 151. num. 1. Gail observatione 149. à nu. 1. Faber in Cod. lib. 2. tit. 35. definit. 6. Camillus Borrellus in summ. titul. 63. numer. 253. maxime cum sit factum inter heredem & fideicommissarium, nec ulli alteri præiudicet, ac ideo obseruandum argumento l. 1. Cod. de Paris, iunctis quae Peregrin. artic. 28. n. 7. & artic. 52. num. 14. Menoch. lib. 4. præsumpt. 169. à num 7. Moneta de commutatione cap. 9. num. 504. Fab. decis. 26. error. 6. Donel. ibi, nume. 7. Robles

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Robles lib. 2. cap. 16. num. 75. cuius contrarium decidit Gregorius nonnus in præsenti *in versiculo dilectus*, post medium ibi (*non obstante præmisso arbitrio, &c.*) vbi Pontifex docet nō obstante prohibitione alienationis per arbitros decreta, adhuc potuisse Raynaldum legare, &

201. alienare res suas, *notat glossa verbo*, *Neutra hic*, Innocentius numer. 15. Abbas num. 9. Conar. *hic in principio numer. 6.* ad quam doctrinam conductit communis resolutio omniū scribētium *ad l. Filius familias. 117.* §. Dini D. de legatis primo, vbi Bartol. num. 14. communiter receptus, ut per Ripam. ibi. nu. 94. Iason. 1. lectura, nu. 94. & 2. lectura, n. 127. ex multis, quos refert, & sequitur Molina de primogeniis lib. 1. cap. 12. num. 31. Peregrinus de fideicommissis artic. 51. à num. 69. cum sequentibus, maxime num. 72. vbi meminit de nostro textu. Molin. iterum lib. 4. cap. 9. num. 18. latissime Caldas forensium quæst. q. 23. à principio, maxime num. 93. & num. 113. Gomes leg. 40. Taur. numer. 38. & 2. tom. cap. 2. num. 20. Gregorius l. 43. tit. 5. part. 5. glossa novale, Menchaca de success. creat. §. 10. num. 82. Cuiacius ad leg. Qui Romæ §. Cohæredes D. de verborū, Faber decade 7. errore. 3. & decade 22. error. 10. Mantica de contractibus lib. 4. titul. 32. à num. 78. qui omnes resoluunt, quācunque prohibitio nem de non alienādo aliquam rem per contractum inter partes celebratum, appositam, non posse impedi translationem dominij (de

prohibitione enim per ultimam voluntatem infra verba faciemus) si postea contrahens, mutata voluntate, rem illam alienauerit, agnoscit insignis Barbos. in l. Diuortio 2. part. num. 10. D. soluto matrimon. per textum optimum in l. Si ita quis 134. §. Ea lege. D. de verborum obligationibus. l. Ea lege C. conditione ob causam, quibus iuribus probatur, quod si inter contrahentes pactum de non alienādo rem fuerit appositum, & ex postfacto dominus rei, illā alienet, poterit agi ad interesse, vel ad persecutionem pñnæ, dominium tamen transibit in tertium possessorum, in quem facta erit alienatio, quod supponit textus noster *in versiculo supra allegato*, ibi (*non obstante præmisso arbitrio, quod ne legatus teneret, non poterat impedire*) quibus verbis summus Pontifex insinuat arbitramentum inter Raynaldum, & patruos pronunciatum, efficere non potuisse, ut res, quæ apud Raynaldum permanebant, fierent in alienabiles, supplico quod penes ipsum manebant, ita post omnes multis relatis concludit Mantica de contractibus lib. 4. tit. 30. à principio, optime Donelus in l. Ultima Cod. de reb. alien. num. 4. & 5. Ratio prædictæ resolutionis est, quia ex promissione de non alienando, sicut de quo uis alio contractu personali, nihil aliud nascitur, quā obligatio personalis, ad complendam fidē promissam, §. Omnia Institut. de actionibus, quæ pactio, rem, super qua fit, non

fit, nō afficit, nec in illa, ius aliquod reale constituit, imo eius dominium liberum permanet, sicut antea penes dominum, Ideoq; si dominus mutata voluntate, titulo habili ré alienet, licet iniq; faciat infringendo pactum, quod emisit, & fidem, datam frangendo leg. 1. D. de Pactis iunctal. 1. D. de constituta pec. & utrob. Doctores attamen dominium transfert, cum detur domini voluntas insimul cum traditione rei iuxta text. in §. Per traditionem Inst. de rer. diuis. l. Traditionibus C. de Pact. Nēchac. illustr. quæst. 69. à n. 9. Conar. 2. var. cap. 19. n. 1. Cald. verbo, laesis, n. 109. & verbo, sua facilitate à nu. 55. Faber decad. 75. error. 5. Molina dis-putat. 338. Aegilius leg. Ex hoc iure tom. 2. cap. 12. difer. 5. num. 2. Donel. commentar. lib. 4. cap. 17. & hoc etiam colligitur ex regula l. Quoties Cod. Reiuendicationel. vlt. §. ultim. D. de contrahenda empt. l. Si sterilis. 22. §. Si tibi fundum D. de Actionibus empt, ultra supra relatos, agnoscūt Alciatus in d. l. Filius familias. 117. §. Diui, num. 35. Gutier. ad l. Nemo potest D. delegatis primo, num. 27. Gom. 2. tom. cap. 2. num. 20. versicul. 5. Fa-ber decade 87. errore. 5. & sequentibus. Donel. d. l. Si ita quis, §. E alege nu. 5. de rverb. Nec arbitramētū aliud po-tuit operari, quia cū omnis potestas 204. arbitrorū de pendeat à volūtate par-tiū, quæ illos elegerunt per textū in l. Nō distinguemus 37. §. Nunc de of-ficio D. de receptis arbitris l. 1. C. eodem tit. decisio Pedamontana 39. n. 5. Nē-

noch. consil. 381. à principio, & nu. 111. & 16. Alciatus de præsumpt. regula 3. præsumpt. 12. num. 5. plures refert, & sequitur Borrellus in summā titul. 63. num. 9. & nu. 236. nullamque alia in partes possunt exercere iurisdictionem, quam ipsæ illis tribueant non valent, per legem priuatorum C. de iurisdict. omnium iudicium M enoch. quæst. 2. num. 2. Marques decis. 426. num. 2. & 610. nu. 1. Borrellus titul. 41. num. 74. sequitur, quod eodem modo prout partes possunt rem alienare valide, nō obstante promis-sione de non alienando, dict. §. Ea lege. dict. l. & à lege, cum communis u-
pracita, ita etiam similiter non ob-
stante arbitramento, possunt valide alienare iuxta modo dicta: & ideo Pontifex ait non posse arbitrium impediti, quominus legatum Ray-naldi auunculis relictum valeret, & ita Innocentius hic, quem refert, & sequitur Bart. nu. 15. in dict. §. Diui, Caldas dict. quæst. 33. num. 93.

Et adeo vera est supra posita re-solutio, vt licet partes iurassent pa-tiū de non alienando, adhuc vale-ret alienatio in cōtrariū facta quia iuramentū nihil addit obligationi principali, sed tantum illū confir-mat, iuxta textū in l. vlt. C. non nume-rata pecunia c. Quēadmodū de iure iur. cum multis, quæ cumulat post Conar. cap. Quanuis 2. part. §. 2. num. 8. Pi-chard. de M ora num. 76. Surdus de-cisione 289. numer. 11. Decianus lib. 1. consil. 54. num. 25. Borrellus in summā tit. 60. num. 303. Faber in Cod. lib. 4.